
Úkoly na týden od 18. 5. do 22. 5. 2020 

 

STŘEDNÍ EVROPA 

 

- Německo, Polsko, Česká republika, Slovensko, Maďarsko, Švýcarsko, Rakousko,  

  Lichtenštejnsko 

 

POLOHA, POVRCH 

- sever regionu přístup k Severnímu a Baltskému moři 

- Středoevropská nížina, Meklenburská, Pomořanská, Mazurská jezerní plošina (pozůstatek  

  činnosti pevninského ledovce) 

- Středoněmecká a Česká vysočina, Alpy, Karpaty 

- Velká uherská nížina  

 

PODNEBÍ 

- mírný podnebný pás – přechod mezi oceánským a kontinentálním podnebím, směrem na  

  východ se silněji projevuje kontinentální typ podnebí (zvyšuje se roční amplituda teplot a  

  ubývá srážek) 

- v horských oblastech má na podnebí vliv nadmořská výška 

 

VODSTVO 

- hustá říční síť 

- mnoho splavných řek – významné dopravní cesty 

- Rýn, Labe – Severní moře 

- Odra, Visla – Baltské moře 

- jižní oblasti patří k povodí Dunaje – Černé moře 

- prudké alpské řeky – výroba elektrické energie 

- jezera - Balaton – největší jezero střední Evropy 

             - Bodamské, Ženevské jezero      



OBYVATELSTVO 

- národy a jazyky: germánské jazyky – němčina 

                                slovanské jazyky – Češi, Slováci, Poláci 

                                ugrofinské jazyky – Maďaři 

- náboženství – katolíci, protestanti (luteránství, kalvinismus) 

 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- nerostné suroviny – uhlí – Porúří, Hornoslezská uhelná pánev – těžbou poškozené životní  

  prostředí 

- magnezit, draselné soli, síra, bauxit 

- průmysl – strojírenství – automobilový průmysl 

                  - chemický 

- zemědělství – nížiny 

- alpské země – Německo, Švýcarsko, Lichtenštejnsko, Rakousko – vysoká životní úroveň,  

  vysoká zaměstnanost ve službách (75 % ) 

- členství v EU – všechny země kromě Švýcarska a Lichtenštejnska 

- země Visegrádské skupiny (Visegrádská čtyřka, V4) – ČR, Polsko, Slovensko, Maďarsko –  

  období socialismu – centrálně plánovaná ekonomika, po pádu železné opony –  

  transformace na tržní hospodářství  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



NĚMECKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- Severní, Baltské moře – Kielský průplav 

- sever – nížiny 

-jih Alpy – Zugspitze (2 962 m n. m.) 

- vodstvo: Rýn, Rúr, Mohan, Mosela, Labe, Dunaj 

 

OBYVATELSTVO 

- federativní republika, 16 spolkových zemí – každá země má svojí vlastní vládu 

Po 2. světové válce Německo rozděleno na čtyři okupační zóny: 

- v hranicích okupačních zón Francie, Británie, USA vznikla Spolková republika Německo  

  (SRN, lidově západní Německo)) s tržní ekonomikou a orientací na západ 

- na území sovětské okupační zóny vznikla Německá demokratická republika (NDR, lidově  

  východní Německo)   

- Berlín rozdělen mezi obě republiky, od r. 1961 Berlínskou zdí 

- 1990 – sjednocení Německa – Spolková republika Německo 

- druhá nejlidnatější země Evropy (po Rusku) 



- nejvíce obyvatel soustředěno  - Porýní – Porúří 

- města: Berlín, Hamburk, Mnichov, Kolín nad Rýnem, Frankfurt nad Mohanem 

- 90% Němci, zbytek přistěhovalci – nejpočetnější Turci (1,5 mil.)  

- protestanti – sever 

- katolíci – jih 

- početná muslimská menšina 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- ekonomicky nejsilnější země Evropy 

- člen G8 

- patří mezi největší světové exportéry 

- po 2. světové válce nastartovalo hospodářský růst opírající se o hutnickou základnu, která  

  umožnila rozvoj průmyslu: 

- nejrozsáhlejší odvětví – strojírenství – stavební stroje (Liebherr) 

                                           - dopravní prostředky – největší výrobce automobilů v Evropě, čtvrtý  

                                                                                      na světě  

                                                                Volkswagen, Audi, BMW, Mercedes-Benz, Opel, Porsche 

- elektrotechnika – Siemens, Miele, Bosch, Kärcher        

- chemický průmysl – Bayer, BASF 

- textilní průmysl – Adidas, Puma, Hugo Boss 

- potravinářský průmysl – Zott 

- vyspělé zemědělství 

- energetika – RWE, E.ON 

- služby – na vysoké úrovni 

- obchodní řetězce- Lidl, Kaufland 

- pojišťovna Allianz, Deutsche Bank 

- dopravní společnosti Lufthansa 

- poštovní, kurýrní služba DHL 

- cestovní ruch – příroda, památky                                     



OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- mnoho osobností z oblasti vědy a kultury 

-hudba – Bach, Beethoven, Wagner 

-spisovatelé – Goethe, Schiller 

- malířství – Dürer 

- filosové – Kant, Hegel, Nietzsche, Marx 

- Guttenberg – knihtisk 

- astronom- Kepler 

- fyzik – Einstein 

- sportovci – Michael Schumacher, Boris Bäcker, Steffi Graffová 

 

 
 

ŠVÝCARSKO 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- většina území – hory - Alpy, průměrná nadmořská výška 1 350 m n. m. 

- horské ledovce – Aletschský ledovec 

- jezera ledovcového původu – Bodamské, Ženevské 

- prameny Rýna, Rhóny 

- Rýnské vodopády 



OBYVATELSTVO 

- federativní republika, 26 kantonů 

- mnohonárodnostní stát: Němci (65%), Francouzi, Italové, Rétorománci (1%), přistěhovalci  

  (6%) 

- rozmístění obyvatel odpovídá reliéfu 

- města – Curych, Ženeva, Basilej, Bern 

 

 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- chudé na nerostné zdroje 

- zaměření na průmyslová odvětví s malou spotřebou surovin, služby 

- země s jednou z nejvyšších životních úrovní na světě 

- země bank 

- přední výrobce hodinek (Rolex, Tissot, Omega) 

- výroba léčiv 

- vědecko-výzkumné středisko CERN 

- potravinářský průmysl – sýry (ementál, raclette), čokoláda (Nestlé, Lindt) 

- zemědělství – pastviny – skot 

- cestovní ruch – důležitá složka hospodářství – letní, zimní rekreace – Zermatt, Davos, Svatý  

  Mořic 

 

 

 

 OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- filosof – Rousseau 

- psychiatr – Jung 

- malíř- Klee 

- tenisté – Martina Hingisová, Roger Federer 



LICHTENŠTEJNSKO 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- knížectví mezi Švýcarskem a Rakouskem 

- hranici se Švýcarskem tvoří řeka Rýn 

- Alpy 

 

OBYVATELSTVO 

- 66% lichtenštejnská národnost, zbytek obyvatelé z okolních alpských zemí 

- největší město Vaduz 

 

 HOSPODÁŘSTVÍ 

- vysoká životní úroveň 

- jedno z nejvyšších HDP v přepočtu na obyvatele  

- společně se Švýcarskem tvoří celní a měnovou unii 

- nemá nerostné suroviny 

- vysoce průmyslová země – přesná elektronika, optika, výroba léků, dentální produkty 

- nízké daně – zahraniční investoři - v Lichtenštejnsku je registrováno dvakrát více firem, než  

  kolik zde žije obyvatel 

- cestovní ruch 



DÚ 

- budete pracovat s mapou Evropy (fyzickogeografická, politická, hospodářská) – vše si na  

   mapě ukazujte 

 

- do tabulek doplníte aktuální údaje, zpracujete ve Wordu a pošlete 

 

- PS str. 18 – vyfotit, poslat 

 

1. Vyhledejte všechny spolkové země, napište k nim hlavní města 

2. Za jakým účelem byla založena Visegrádská skupina 

3. Švýcarsko – volební právo žen 

4. Která moře spojuje kanál Dunaj – Mohan - Rýn 

 

 

 

- úkoly odeslat nejpozději do pátku 22. 5. 2020 do 12:00 

 

 

Děkuji za spolupráci 


